
Diário Eletrônico da Justiça Federal da 1ª Região - eDJF1

Tribunal Regional Federal da 1ª Região
Lei 13.105, de 16 de março de 2015. Art. 224 Salvo disposição em contrário, os prazos serão contados excluindo o dia do começo e incluindo o dia do vencimento.

§ 1º Os dias do começo e do vencimento do prazo serão protraídos para o primeiro dia útil seguinte, se coincidirem com dia em que o expediente
forense for encerrado antes ou iniciado depois da hora normal ou houver indisponibilidade da comunicação eletrônica.

§ 2º Considera-se como data de publicação o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário da Justiça eletrônico.
§ 3º A contagem do prazo terá início no primeiro dia útil que seguir ao da publicação.

e-DJF1 Ano XIII / N. 108 Disponibilização: 17/06/2021

Presidente

Vice-Presidente

Corregedor Regional

Desembargadores

Diretor-Geral

I’TALO FIORAVANTI SABO MENDES

FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ÂNGELA CATÃO

Jirair Aram Meguerian
Olindo Menezes

Mário César Ribeiro
Cândido Ribeiro
Hilton Queiroz
I'talo Mendes

José Amilcar Machado
Daniel Paes Ribeiro
João Batista Moreira

Souza Prudente
Francisco de Assis Betti

Ângela Catão

Mônica Sifuentes
Néviton Guedes
Novély Vilanova

Ney Bello
Marcos Augusto de Sousa

João Luiz de Souza
Gilda Sigmaringa Seixas
Jamil de Jesus Oliveira

Hercules Fajoses
Carlos Pires Brandão

Francisco Neves da Cunha
Daniele Maranhão Costa
Wilson Alves de Souza

Carlos Frederico Maia Bezerra

Edifício Sede I: Praça dos Tribunais Superiores, Bloco A
CEP 70070-900 Brasília/DF - PABX: (61) 3314-5225 - Ouvidoria (61) 3314-5855

www.trf1.jus.br

  ASSINATURA DIGITAL  

1



Sumário

Pág. 
Atos Administrativos

Atos Judiciais

Diretoria-Geral (Diges) / Secretaria de Gestão Administrativa- (SecGA) / Divisão de Licitações (Dilit) 3

Presidência(Presi) /Assessoria de Assuntos da Magistratura (Asmag) - TRF1 5

Sumário

Pág. 

2



Diário Eletrônico da Justiça Federal da 1ª Região - eDJF1

Tribunal Regional Federal da 1ª Região
Lei 13.105, de 16 de março de 2015. Art. 224 Salvo disposição em contrário, os prazos serão contados excluindo o dia do começo e incluindo o dia do vencimento.

§ 1º Os dias do começo e do vencimento do prazo serão protraídos para o primeiro dia útil seguinte, se coincidirem com dia em que o expediente
forense for encerrado antes ou iniciado depois da hora normal ou houver indisponibilidade da comunicação eletrônica.

§ 2º Considera-se como data de publicação o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário da Justiça eletrônico.
§ 3º A contagem do prazo terá início no primeiro dia útil que seguir ao da publicação.

e-DJF1 Ano XIII / N. 108 Disponibilização: 17/06/2021

Diretoria-Geral (Diges) / Secretaria de Gestão Administrativa- (SecGA) / Divisão ...

3

D
iá

ri
o

 d
a 

Ju
st

iç
a 

F
ed

er
al

 d
a 

1ª
 R

eg
iã

o
/T

R
F

 -
 A

n
o

 X
III

 N
. 1

08
 -

  -
 D

is
p

o
n

ib
ili

za
d

o
 e

m
 1

7/
06

/2
02

1



AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 

 

Nº Processo: 0019032-81.2020.4.01.8000. Objeto: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de auditoria médico-hospitalar para o 

Programa de Assistência aos Magistrados e Servidores da Justiça Federal de 

Primeiro e Segundo Graus da Primeira Região - Pro-Social, mediante cessão 

de mão de obra, conforme condições e quantidades constantes do Anexo I do 

Edital. Total de Grupos/Itens Licitados: 01 Grupo com 16 Itens. Edital: a partir 

de 18/06/2021 nos Portais https://www.gov.br/compras/pt-br/ e 

https://sistemas.trf1.jus.br/licitacoes/ Entrega das Propostas: a partir de 

18/06/2021 às 08h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das 

Propostas: 30/06/2021 às 14h00hs no site https://www.gov.br/compras/pt-

br/. 

Elizete Ferreira Costa 

Pregoeira 

 

4

D
iá

ri
o

 d
a 

Ju
st

iç
a 

F
ed

er
al

 d
a 

1ª
 R

eg
iã

o
/T

R
F

 -
 A

n
o

 X
III

 N
. 1

08
 -

  -
 D

is
p

o
n

ib
ili

za
d

o
 e

m
 1

7/
06

/2
02

1



Diário Eletrônico da Justiça Federal da 1ª Região - eDJF1

Tribunal Regional Federal da 1ª Região
Lei 13.105, de 16 de março de 2015. Art. 224 Salvo disposição em contrário, os prazos serão contados excluindo o dia do começo e incluindo o dia do vencimento.

§ 1º Os dias do começo e do vencimento do prazo serão protraídos para o primeiro dia útil seguinte, se coincidirem com dia em que o expediente
forense for encerrado antes ou iniciado depois da hora normal ou houver indisponibilidade da comunicação eletrônica.

§ 2º Considera-se como data de publicação o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário da Justiça eletrônico.
§ 3º A contagem do prazo terá início no primeiro dia útil que seguir ao da publicação.

e-DJF1 Ano XIII / N. 108 Disponibilização: 17/06/2021

Presidência(Presi) /Assessoria de Assuntos da Magistratura (Asmag) - TRF1

5

D
iá

ri
o

 d
a 

Ju
st

iç
a 

F
ed

er
al

 d
a 

1ª
 R

eg
iã

o
/T

R
F

 -
 A

n
o

 X
III

 N
. 1

08
 -

  -
 D

is
p

o
n

ib
ili

za
d

o
 e

m
 1

7/
06

/2
02

1



TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATA DE JULGAMENTO

CORTE ESPECIAL ADMINISTRATIVA

Ata da Sessão Ordinária, em 10-6-2021, 14h.

Presidente: Presidente I'talo Fioravanti Sabo Mendes

Diretor-Geral: Carlos Frederico Maia Bezerra

Secretária: Márcia Bittar Bigonha

Às 14h15min, foi aberta a sessão.

Presentes  os  Excelentíssimos  Presidente  I'talo  Fioravanti  Sabo  Mendes,
Desembargador  Federal  Carlos  Moreira  Alves,  Desembargador  Federal  José  Amilcar  Machado,
Desembargador  Federal  Daniel  Paes  Ribeiro,  Desembargador  Federal  João  Batista  Moreira,
Desembargador  Federal  Souza  Prudente,  Vice-Presidente  Francisco  de  Assis  Betti,  Corregedora
Regional Ângela Catão, Desembargadora Federal Mônica Sifuentes, Desembargador Federal Néviton
Guedes, Desembargador Federal Marcos Augusto de Sousa, Desembargador Federal Hercules Fajoses,
Desembargador Federal Wilson Alves de Souza, Desembargador Federal César Jatahy

Ausentes  os  Excelentíssimos  Desembargador  Federal  Olindo  Menezes  -  Motivo:
Afastamento  autorizado,  Desembargador  Federal  Cândido  Ribeiro  -  Motivo:  Motivo  justificado,
Desembargadora  Federal  Maria  do  Carmo  Cardoso  -  Motivo:  Motivo  justificado,  Desembargador
Federal  Ney  Bello  -  Motivo:  Motivo  justificado,  Desembargador  Federal  Carlos  Pires  Brandão  -
Motivo: Motivo justificado

                              Presente o Procurador Regional da República Bruno Freire de Carvalho Calabrich.

Não havendo impugnação, foi aprovada a Ata 13088864 da sessão anterior.  

00001 - Processo: 0005207-80.2014.4.01.8000 - Designação

Tipo da Matéria: Convocação

Partes: Gabinete da Desembargadora Federal Mônica Sifuentes (Interessado)

Descrição: Indicação para substituição nas férias

A  Corte  Especial  Administrativa,  à  unanimidade  dos  14  votantes,  aprovou  a
convocação do Juiz Federal José Alexandre Franco, para, com prejuízo da jurisdição na 1ª Vara Federal
da Subseção Judiciária de Juiz de Fora/MG, substituir a Desembargadora Federal Mônica Sifuentes de
1/7 a 9/8/2021, por motivo de férias.

Presentes:  Presidente  I'talo  Fioravanti  Sabo  Mendes,  Relator  e  Presidente,
Desembargador  Federal  Carlos  Moreira  Alves,  Desembargador  Federal  José  Amilcar  Machado,
Desembargador  Federal  Daniel  Paes  Ribeiro,  Desembargador  Federal  João  Batista  Moreira,
Desembargador  Federal  Souza  Prudente,  Vice-Presidente  Francisco  de  Assis  Betti,  Corregedora
Regional Ângela Catão, Desembargadora Federal Mônica Sifuentes, Desembargador Federal Néviton
Guedes, Desembargador Federal Marcos Augusto de Sousa, Desembargador Federal Hercules Fajoses,
Desembargador Federal Wilson Alves de Souza e Desembargador Federal César Jatahy.

SEI/TRF1 - 13211976 - Ata de Julgamento https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 4 16/06/2021 17:56

6

D
iá

ri
o

 d
a 

Ju
st

iç
a 

F
ed

er
al

 d
a 

1ª
 R

eg
iã

o
/T

R
F

 -
 A

n
o

 X
III

 N
. 1

08
 -

  -
 D

is
p

o
n

ib
ili

za
d

o
 e

m
 1

7/
06

/2
02

1



00002 - Processo: 0027434-54.2020.4.01.8000 - Designação

Tipo da Matéria: Convocação

Partes: Gabinete do Desembargador Federal Wilson Alves de Souza (Interessado)

Descrição: Indicação para substituição nas férias

A  Corte  Especial  Administrativa,  à  unanimidade  dos  14  votantes,  aprovou  a
convocação da Juíza Federal Olívia Mérlin Silva, para, com prejuízo da jurisdição na 1ª Relatoria da 2ª
Turma  Recursal  da  Bahia,  substituir  o  Desembargador  Federal  Wilson  Alves  de  Souza  de  5/7  a
3/8/2021, por motivo de férias.

Presentes:  Presidente  I'talo  Fioravanti  Sabo  Mendes,  Relator  e  Presidente,
Desembargador  Federal  Carlos  Moreira  Alves,  Desembargador  Federal  José  Amilcar  Machado,
Desembargador  Federal  Daniel  Paes  Ribeiro,  Desembargador  Federal  João  Batista  Moreira,
Desembargador  Federal  Souza  Prudente,  Vice-Presidente  Francisco  de  Assis  Betti,  Corregedora
Regional Ângela Catão, Desembargadora Federal Mônica Sifuentes, Desembargador Federal Néviton
Guedes, Desembargador Federal Marcos Augusto de Sousa, Desembargador Federal Hercules Fajoses,
Desembargador Federal Wilson Alves de Souza e Desembargador Federal César Jatahy.

00003 - Processo: 0019117-72.2017.4.01.8000 - Auxílios Diversos

Tipo da Matéria: Convocação

Partes: Gabinete da Desembargadora Federal Gilda Sigmaringa Seixas (Interessado)

Descrição: Indicação para substituição nas férias

A  Corte  Especial  Administrativa,  à  unanimidade  dos  14  votantes,  aprovou  a
convocação do Juiz Federal Marcelo Dolzany da Costa, da 16ª Vara Federal da Seção Judiciária de
Minas Gerais, para prestar auxílio em regime de julgamento à distância de que tratam a Resolução Presi
36/2017 e  a  Portaria  Presi  284/2017,nos  processos  de  relatoria  da  Desembargadora  Federal  Gilda
Sigmaringa Seixas, em substituição ao Juiz Federal Ciro José de Andrade Arapiraca, que atuou no
auxílio até 8/12/2020.

Presentes:  Presidente  I'talo  Fioravanti  Sabo  Mendes,  Relator  e  Presidente,
Desembargador  Federal  Carlos  Moreira  Alves,  Desembargador  Federal  José  Amilcar  Machado,
Desembargador  Federal  Daniel  Paes  Ribeiro,  Desembargador  Federal  João  Batista  Moreira,
Desembargador  Federal  Souza  Prudente,  Vice-Presidente  Francisco  de  Assis  Betti,  Corregedora
Regional Ângela Catão, Desembargadora Federal Mônica Sifuentes, Desembargador Federal Néviton
Guedes, Desembargador Federal Marcos Augusto de Sousa, Desembargador Federal Hercules Fajoses,
Desembargador Federal Wilson Alves de Souza e Desembargador Federal César Jatahy.

00004 - Processo: 0021833-38.2018.4.01.8000 - Procedimento Avulso

Tipo da Matéria: Procedimento Avulso

Partes: H. G. B. (Interessado)

A  Corte  Especial  Administrativa,  por  maioria,  determinou  o  arquivamento  da
representação disciplinar, nos termos do voto da Relatora.

Acompanham:  Desembargador  Federal  Néviton  Guedes,  Desembargador  Federal
Marcos Augusto de Sousa, Desembargador Federal Wilson Alves de Souza, Presidente I'talo Fioravanti
Sabo Mendes, Presidente, Desembargador Federal Carlos Moreira Alves, Desembargador Federal José
Amilcar Machado, Desembargador Federal Daniel Paes Ribeiro, Desembargador Federal João Batista

SEI/TRF1 - 13211976 - Ata de Julgamento https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 4 16/06/2021 17:56

7

D
iá

ri
o

 d
a 

Ju
st

iç
a 

F
ed

er
al

 d
a 

1ª
 R

eg
iã

o
/T

R
F

 -
 A

n
o

 X
III

 N
. 1

08
 -

  -
 D

is
p

o
n

ib
ili

za
d

o
 e

m
 1

7/
06

/2
02

1



Moreira, Desembargador Federal Souza Prudente e Vice-Presidente Francisco de Assis Betti.

Vencidos:  Desembargadora  Federal  Mônica  Sifuentes,  Desembargador  Federal
Hercules Fajoses e Desembargador Federal César Jatahy, que votaram pela instauração do processo
administrativo disciplinar.

Presentes: Corregedora Regional Ângela Catão, Relatora, Desembargadora Federal
Mônica Sifuentes, Desembargador Federal Néviton Guedes, Desembargador Federal Marcos Augusto
de Sousa, Desembargador Federal Hercules Fajoses, Desembargador Federal Wilson Alves de Souza,
Desembargador  Federal  César  Jatahy,  Presidente  I'talo  Fioravanti  Sabo  Mendes,  Presidente,
Desembargador  Federal  Carlos  Moreira  Alves,  Desembargador  Federal  José  Amilcar  Machado,
Desembargador  Federal  Daniel  Paes  Ribeiro,  Desembargador  Federal  João  Batista  Moreira,
Desembargador Federal Souza Prudente e Vice-Presidente Francisco de Assis Betti.

00005 - Processo: 0014884-90.2021.4.01.8000 - Substituição

Tipo da Matéria: Convocação

Partes:  Gabinete  do  Desembargador  Federal  Desembargador  Federal  Daniel  Paes
Ribeiro (Interessado)

Descrição: Indicação para substituição nas férias

A  Corte  Especial  Administrativa,  à  unanimidade  dos  14  votantes,  aprovou  a
convocação do Juiz Federal Roberto Carlos de Oliveira, para, com prejuízo da jurisdição na 14ª Vara da
Seção  Judiciária  de  Goiás,  substituir  o  Desembargador  Federal  Daniel  Paes  Ribeiro  de  12/7  a
10/8/2021, por motivo de férias.

Presentes:  Presidente  I'talo  Fioravanti  Sabo  Mendes,  Relator  e  Presidente,
Desembargador  Federal  Carlos  Moreira  Alves,  Desembargador  Federal  José  Amilcar  Machado,
Desembargador  Federal  Daniel  Paes  Ribeiro,  Desembargador  Federal  João  Batista  Moreira,
Desembargador  Federal  Souza  Prudente,  Vice-Presidente  Francisco  de  Assis  Betti,  Corregedora
Regional Ângela Catão, Desembargadora Federal Mônica Sifuentes, Desembargador Federal Néviton
Guedes, Desembargador Federal Marcos Augusto de Sousa, Desembargador Federal Hercules Fajoses,
Desembargador Federal Wilson Alves de Souza e Desembargador Federal César Jatahy.

00006 - Processo: 0002315-95.2019.4.01.8010 - Processo Administrativo Disciplinar

Partes: A. C. A. C. (Interessado)

A Corte Especial Administrativa, por unanimidade, acolheu o pedido de prorrogação
do prazo para conclusão do processo administrativo disciplinar por mais 70 (setenta) dias, nos termos
do voto do Relator.

Presentes: Desembargador Federal Hercules Fajoses, Relator, Desembargador Federal
Wilson  Alves  de  Souza,  Desembargador  Federal  César  Jatahy,  Presidente  I'talo  Fioravanti  Sabo
Mendes,  Presidente,  Desembargador  Federal  Carlos  Moreira  Alves,  Desembargador  Federal  José
Amilcar Machado, Desembargador Federal Daniel Paes Ribeiro, Desembargador Federal João Batista
Moreira,  Desembargador  Federal  Souza  Prudente,  Vice-Presidente  Francisco  de  Assis  Betti,
Corregedora  Regional  Ângela  Catão,  Desembargadora  Federal  Mônica  Sifuentes,  Desembargador
Federal Néviton Guedes e Desembargador Federal Marcos Augusto de Sousa.

                           Moção de pesar.

O  Presidente,  Desembargador  Federal  I’talo Fioravanti  Sabo Mendes homenageou
o Desembargador Federal  aposentado  Luciano Tolentino do Amaral  em razão do  seu  falecimento,
lembrando de sua trajetória como juiz federal, como diretor do foro da Seção Judiciária do Distrito
Federal e como desembargador federal, que sempre honrou a magistratura. Informou a Administração

SEI/TRF1 - 13211976 - Ata de Julgamento https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 4 16/06/2021 17:56

8

D
iá

ri
o

 d
a 

Ju
st

iç
a 

F
ed

er
al

 d
a 

1ª
 R

eg
iã

o
/T

R
F

 -
 A

n
o

 X
III

 N
. 1

08
 -

  -
 D

is
p

o
n

ib
ili

za
d

o
 e

m
 1

7/
06

/2
02

1



está estudando a possibilidade de atribuir o nome do Desembargador Federal Luciano Tolentino do
Amaral  em algum prédio da Justiça  Federal  da 1ª  Região.  Os desembargadores  federais  presentes
aderiram à homenagem.

Encerrou-se a sessão às 17h36min.

Documento assinado eletronicamente por I'talo Fioravanti Sabo Mendes, Presidente do TRF -
1ª Região, em 15/06/2021, às 20:03 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos
/verifica-processo.htm informando o código verificador 13211976 e o código CRC E186B17A.

SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores - CEP 70070-900 - Brasília - DF - www.trf1.jus.br
0015214-87.2021.4.01.8000 13211976v8

SEI/TRF1 - 13211976 - Ata de Julgamento https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 4 16/06/2021 17:56

9

D
iá

ri
o

 d
a 

Ju
st

iç
a 

F
ed

er
al

 d
a 

1ª
 R

eg
iã

o
/T

R
F

 -
 A

n
o

 X
III

 N
. 1

08
 -

  -
 D

is
p

o
n

ib
ili

za
d

o
 e

m
 1

7/
06

/2
02

1



TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

Portaria Presi 200/2021

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  FEDERAL  DA  PRIMEIRA
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução CJF n.º 341, de
24 de março de 2015, e na Portaria Presi 272, de 13 de julho de 2015, bem como o que consta do PAe
0006732-60.2020.4.01.8009, RESOLVE:

HOMOLOGAR a lista de substituição de magistrados da Sede da Seção Judiciária de
Mato Grosso (13148963), das Subseções Judiciárias a ela vinculadas (13149014), bem como a lista
consolidada daquela Seção Judiciária (13149169), para o segundo semestre de 2021.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES
Presidente do Tribunal Regional Federal da 1ª Região

Documento assinado eletronicamente por I'talo Fioravanti Sabo Mendes, Presidente do TRF -
1ª Região, em 15/06/2021, às 19:57 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos
/verifica-processo.htm informando o código verificador 13201792 e o código CRC 5211F4A9.

SAU/SUL - Quadra 02, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores - CEP 70070-900 - Brasília - DF - www.trf1.jus.br
0006732-60.2020.4.01.8009 13201792v3

SEI/TRF1 - 13201792 - Portaria Presi https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 1 16/06/2021 18:13

10

D
iá

ri
o

 d
a 

Ju
st

iç
a 

F
ed

er
al

 d
a 

1ª
 R

eg
iã

o
/T

R
F

 -
 A

n
o

 X
III

 N
. 1

08
 -

  -
 D

is
p

o
n

ib
ili

za
d

o
 e

m
 1

7/
06

/2
02

1


		2021-06-17T13:41:45-0300
	MARILIA DE SOUZA DE MELLO:416517311




